

UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI

FACULTATEA DE FILOSOFIE

DEPARTAMENTUL: ☒ FILOSOFIE PRACTICĂ ȘI ISTORIA FILOSOFIEI
☐ FILOSOFIE TEORETICĂ

Postul de ASISTENT UNIVERSITAR, poziția GA

FIȘA DE VERIFICARE
pentru îndeplinirea standardelor minimale

Nume și prenume candidat Venouca 2025

Standarde minimale de evaluare

Nr.	Standarde	Realizare Punctaj Da / Nu
1.	Diploma de doctor în domeniul fundamental al disciplinelor din structura postului sau dovada calității de doctorand în domeniul fundamental al disciplinelor din structura postului	Da
2.	Minim 2 studii publicate în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.) / studii publicate în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional / articole publicate într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional	Da

Declar pe proprie răspundere că îndeplinesc standardele minimale
ale Universității din București

Data 3.06.2025

Semnătura _____

COMISIA DE FILOSOFIE

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE

1. Definiții și condiții

- n reprezintă numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor, respectiv numărul de traducători / editori ai unei publicații la care candidatul este traducător / editor.
- În categoria „carte internațională” (de la indicatorii I.1–I.3 și I.4, I.6) se încadrează orice carte publicată într-o limbă de largă circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă) la o editură cu prestigiu internațional, inclusă în lista „Arte și științe umaniste” a CNCS sau lista A a CNATDCU; Ruta complementară: orice carte disponibilă în cel puțin 12 biblioteci ale unor instituții de învățământ superior și/sau de cercetare din celelalte state membre ale Uniunii Europene sau din statele membre ale OCDE, indexate în Karlsruhe Virtual Catalog KVK (http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk_en.html) sau WorldCat (<http://www.worldcat.org/>)
- O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatei / candidatului. Menționarea fiecărei publicații trebuie însoțită de date de identificare informatică relevante.
- Recunoașterea / clasificarea unei edituri sau indexarea unei reviste este cea valabilă în anul publicării cărții sau articolului menționate.
- Pentru Filosofie, bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele:

Nr. crt.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1	ISI Web of Knowledge	www.webofknowledge.com
2	ERIH (ERIH PLUS)	https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/
3	Scopus	www.scopus.com
4	EBSCO	www.ebscohost.com
5	JSTOR	www.jstor.org
6	ProQuest	www.proquest.com
7	ProjectMUSE	http://muse.jhu.edu/
8	Philosophy Documentation Center	www.pdcnet.org
9	CEEOL	www.ceeol.com

Se acordă următoarele punctaje:

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I.1	Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute /clasificate CNCS)	1.1. internațională 45/n	Pe publicație
		1.2 națională 30/n	
Elemente raportate la I.1:	1.1. <i>Luminile revoluționează istoria: Istoria filosofică franceză între critică și teologie. I. Erudiții și teologii</i> , Tact, 2024 1.2. <i>Beyond the New Romanian Cinema: Romanian Culture, History, and the Films of Radu Jude</i> (împreună cu Andrei Gorzo) (iunie 2023, ULBS)		Punctaj total: 45 p.
I.2	Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei / candidatului ori editarea cu comentariu critic a unei opere fundamentale a filosofiei universale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute /clasificate CNCS)	2.1. internațională 45/n	Pe publicație
		2.2 națională 30/n	
Elemente raportate la I.2:	2.1. J.-J. Rousseau, „Discurs despre economia politică”, Tact, 2022 2.2.		Punctaj total: 30 p.
I.3	Traducerea cu comentariu a unei opere fundamentale a filosofiei sau o antologie de texte-sursă ori un volum de studii sau editarea unui volum colectiv de specialitate – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute /clasificate CNCS)	3.1 internațională 30/n	Pe publicație
		3.2 națională 20/n	
Elemente raportate la I.3:	3.1. Ellen Meiksins Wood, <i>Libertate și proprietate. O istorie socială a gândirii politice occidentale de la Renaștere la Iluminism</i> , Tact, Cluj, 2019. 3.2. Ellen Meiksins Wood, <i>Originile capitalismului.</i> , Tact, Cluj, 2015, cu un studiu introductiv de Veronica Lazar. 3.2. Jonathan Israel, <i>O revoluție a minții. Iluminismul radical și originile intelectuale ale democrației modern</i> , Tact, Cluj, 2013, cu un studiu introductiv de Veronica Lazar.		Punctaj total: 60 p.

I.4	Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.), ori studiu publicat în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional	15/n	Pe publicație
Elemente raportate la I.4:	• "The Repressed Political Economy of Global Intellectual History", Journal for the History of Ideas Forum, Noiembrie 2025. • "26 Films. Filmographie commentée" (cu Andrei Gorzo), în „Radu Jude – La fin du cinéma peut attendre” (Sous la direction de Cyril Neyrat), FIDMarseille, En partenariat avec le Centre Pompidou, Iulie 2025. • Radu Jude's Intertextual Network in Do Not Expect Too Much From the End of the World (cu Andrei Gorzo), Revista Transilvania, 2023 • "Bad Luck Banging or Loony Porn" as Radu Jude's Ars Poetica (cu Andrei Gorzo), Revista Transilvania, Decembrie 2022. • "Radu Jude's Montage Experiments with Documents of Oppression and Mass Murder" (cu Andrei Gorzo), Revista Transilvania, Noiembrie 2022. • "Literature, Jewishness, and Period Drama in Radu Jude's Scarred Hearts" (cu Andrei Gorzo), Revista Transilvania, Iulie 2022. • "...and Gypsies get many a beating...": On the Significance of Radu Jude's <i>Aferim!</i> (cu Andrei Gorzo), Revista Transilvania, Iunie 2022. • "Radu Jude's Satirical Studies of Male Rage and Self-Pity", (cu Andrei Gorzo), Revista Transilvania, Mai 2022. • "Strategies for Descending Eurocentric Narratives of Modernity: Fabian, Goody, Wolff and Chakrabarty" (I/II), Political Studies Forum, 2022. • "A slight unease about capitalism: The place of Radu Jude's <i>The Happiest Girl in the World</i> within the New Romanian Cinema" (cu Andrei Gorzo), Revista Transilvania, Aprilie 2022. • "The New Romanian Cinema and Beyond: The Films of Radu Jude" (cu Andrei Gorzo), Revista Transilvania, Martie 2022. • "Traducându-l pe Rousseau. Câteva note critice despre o traducere recentă a <i>Contractului social</i>, Revista Transilvania, Iulie 2021.		Punctaj total: 112,5 p
I.5	Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS), ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute / clasificate CNCS)	10/n	Pe publicație
Elemente raportate la I.5:	„Femei în filosofie: Filosofia între gender și genre”, vol. „Cum am devenit feministă”, Nemira 2025 ”Discursul despre economie politică : ideile economice ale lui Rousseau și nașterea economiei politice în Iluminism, în Jean-Jacques Rousseau, <i>Discursul despre economia politică</i>. Studiu introductiv, note și comentarii de Veronica Lazăr, Tact, Iulie 2022.		Punctaj total: 20 _p.

I.6	Recenzie științifică sau traducerea unui studiu – publicate în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau în reviste recunoscute /clasificate CNCS, ori în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute / clasificate CNCS); Produs cu drept de proprietate intelectuală omologat sau cu validare internațională sau națională (de exemplu, item validat/omologat pentru test de gândire critică, competență validată/omologată într-o grilă de competențe profesionale pentru învățământ sau pentru calificări, algoritm terapeutic validat/omologat printr-o metodă de consiliere filosofică etc.)	6.1 internațională 5/n	Pe publicație / pe produs
		6.2 națională 3/n	
Elemente raportate la I.6:	6.1. 6.2.		Punctaj total: _p.
I.7	Grant de cercetare, în echipă sau individual, obținut în calitate de director de grant prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract /înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și /sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România	7.1 internațional 45 echipă / 15 ind. 7.2 național 30 echipă / 10 ind. 7.3 instituțional 10 echipă / 5 ind.	Pe grant
Elemente raportate la I.7:	7.1. 7.2. 7.3.		
			Punctaj total: _p.
I.8	Membru într-un grant de cercetare obținut prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract / înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și /sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România	8.1 internațional 15 8.2 național 10 8.3 instituțional 5	Pe grant
Elemente raportate la I.8:	8.1. 8.2. 8.3.		
			Punctaj total: _p.
I.9	Comunicare la conferință (simpozion, workshop etc.) cu comitet științific/ de selecție sau sistem <i>peer review</i> , organizată de o instituție de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România, cu participare internațională sau națională (dovedită prin programul conferinței)	9.1 internațională 10/n 9.2 națională 5/n	Pe comunicare
Elemente raportate la I.9:	Selectiv, în ultimii doi ani: 9.1. · August 2024: <i>Two Materialist accounts of historical development</i> , Historical materialism international congress, Babeș-Bolyai University, Cluj. - https://hmccluj2024.conference.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/2024/08/Bros%CC%A6ura-HM_27-aug-2024.pdf 9.2. · Mai 2024: Masculin/feminin: Tiresias supraréalist între Apollinaire și Poulenc, University of Bucharest, The Faculty of Philosophy : https://filosofie.unibuc.ro/wp-content/uploads/2024-IANOSI-book-of-abstracts.pdf 9.3 · May 2024: Adam Smith on Abstraction and Historical Development, University of Bucharest, The Faculty of Philosophy. 9. 4. Apr 2026: <i>Democracy and Truth: Scenes from an End of a Matrimony</i> , Historical Materialism International Congress, Babeș-Bolyai University, Cluj 9.5. · Oct 2025: <i>The Many Faces of Presentism: National Movement and Regimes of Historicity in Historical Films</i> , Images of Historical Times: Concepts, Metaphors and Arts, the 26th International Conference of the History of Concepts Group – Bologna 9. 6. · Aug 2025: <i>Puțin roșu, mult brun: Diego Fusaro și contrabanda cu Marx, Gramsci și Adorno la noua dreaptă suveranistă</i> - „Ecologies of Emancipation”, Câmpu Cetății Summer School 9. 7. · Jun 2025: <i>Law, History and Political Economy: on the Social Materialism of the Enlightenment</i> , Law and the Critique of Political Economy: 60th Anniversary of <i>Reading Capital</i> , NOMOS Centre for International Research On Law, Culture and Power, Brno, Masaryk University 9. 8. · May 2025: <i>Romanian Culture, History and the Films of Radu Jude</i> , Society for Romanian Studies Triennial Conference, Cluj		
			Punctaj total: 75 p.

2. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II	Punctaj realizat pe criteriu	Îndeplinire standard (Da/Nu)
C1	Numărul cărților prevăzute la indicatorul I.1	≥ 1	2 cărți	
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I.1—I.3	≥ 45	135	
C3	Suma punctajului pentru indicatorul I.4	≥ 60	112,5	
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I.4—I.6	≥ 110	132,5	
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I.7—I.8	≥ 20	0	
C6	Suma punctajului pentru indicatorul I.9	≥ 60	75	
	Punctaj total: (C2+C4+C5+C6)	235 puncte minim	342,5	

Nume, prenume, funcția: asist.dr.Veronica Lazăr

Data: mai 2026

Semnătura: _____